
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

Liceo Carmine Sylos  
Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 
Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 - Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 
 

Prot. n. 4382/3-7                                  Bitonto, 23 settembre 2019 

 

                               Albo Pretorio on line 

                           sito web d’Istituto 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

 marzo 1997, n. 59  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO      il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni (codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture)  
VISTO  l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese” 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 83 

del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c)  Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie 

VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto, delibera n. 5 del 02/03/2019 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  3 del 02/03/2019 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2019 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18/10/2011 relativa all’acquisto di mobilio destinato 

ai locali della presidenza e della segreteria  

VERIFICATA l’impossibilità di acquistare il materiale in oggetto tramite Convenzione quadro Consip, come previsto 

dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota MIUR prot.                                   

n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quanto assente 
CONSIDERATO che in ragione della peculiarità della fornitura è necessario procedere unitariamente 

all’acquisizione dell’insieme dei beni non facilmente scorporabili e che tale insieme non forma 

oggetto di una specifica convenzione attiva Consip  

VISTA la comunicazione agli Operatori economici, prot. 3629/3-7 del 25/07/2019,  a manifestare il proprio 

interesse per l’attività negoziale finalizzata alla fornitura di mobilio dei locali della presidenza e 

della segreteria 

VISTI il verbale di ricezione di manifestazioni di interesse prot. 3746/3-7 del 09/08/2019 e di sorteggio 

dei 3 (tre) Operatori economici da invitare alla procedura negoziata prot. 3747/3-7 del 09/08/2019  

predisposti dalla Commissione nominata con prot. 3745/3-7 del 09/08/2019 

CONSIDERATO che saranno invitati 3 (tre) Operatori economici, che hanno comunicato la propria 

manifestazione di interesse e che rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed 

implementazione dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, in possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui all’art. 83 del d.lgs 50/2016 e di insussistenza delle cause di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento di beni e servizi previste all’art. 80 del           

d.lgs 50/2016  

 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario (principio di proporzionalità) ed ai tempi 

ristretti (principio di tempestività)  la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35  del D. Lgs. 50/2016  e, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura negoziata, ai sensi  dell’art. 36 comma 2, lett. a)  del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ,  per la  

fornitura, comprensiva di  installazione e mano d’opera,  del Lotto unico così costituito:   

 

1) Libreria presidenziale l 280 x  p 47 x  h 198  

vetri telaio alluminio    

mobili realizzati in conglomerato ligneo rivestimento melamminico ad alta resistenza, con serratura, 

composto da: 

- fianchi laterali e centrali sp. 25 mm. bordati in altezza nella parte a vista in ABS 2 mm.   

- top sp. 25 mm. bordati in ABS sui 4 lati  

- base e cappello sp18 mm.  

- retro spessore 10 mm.  

- ripiani  sp. 25 mm.  

- ante sp. 18 mm. bordati in ABS sui 4 lati  

- anta in vetro semitrasparente verniciato bianco, cornice in alluminio, vetro sp. 5 mm. Temperato 

 
2) Libreria  con ante l 90 x p 45 x h 196 - rovere bianco  -  con serratura - 2 pezzi 

 
3) Libreria  a  giorno l 45 x p 45 x h 80 - rovere bianco   

 
4) Contenitore basso con ante l 90 x p 45 x h 80  - con serratura 

 

5) Top l 90x p 47 - bianco - 2 pezzi             

 

6) Top 1 135 x p 47 - bianco            

         
7) Libreria  con anta l 45 x p 45 x h 45 – rovere bianco – con serratura 

 

8) Top l 45 x p 47 -  bianco 



 
Carcassa  rovere bianco realizzata in conglomerato ligneo sp. 18 mm. rivestito in melamminico ad alta resistenza. 

Retro spessore 10 mm. Sovrapponibili. Sulle stesse carcasse possono essere montate le antine realizzate in 

conglomerato ligneo sp. 18mm. rivestite in melamminico ad alta resistenza; i tops realizzati in conglomerato ligneo 

sp. 18 mm. rivestiti in melamminico ad alta resistenza e bordati in ABS sp. 2 mm. nei colori sopra specificati.  

 

 

Art. 2 

Gli Operatori economici da invitare alla procedura  con apposita lettera d’invito, saranno coloro che hanno inviato 

manifestazione di interesse per la categoria merceologica dei beni da acquistare,  secondo i criteri della trasparenza 

e rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016. Poiché, entro la data indicata del 09/08/2019 risultano pervenute   

n. 10 richieste di partecipazione, la Commissione tramite pubblico sorteggio ha individuato i 3 Operatori da invitare 

alla procedura negoziata.   

 

Art. 3 

L’importo di spesa a base di gara per la realizzazione della fornitura di beni e servizi, unico Lotto,  di cui all’art. 1 è 

di € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA ESCLUSA, con accettazione della facoltà,  da parte della stazione 

appaltante, di avvalersi del quinto d’obbligo: qualora, a seguito del ribasso d’asta, si dovessero creare economie 

rispetto all’importo complessivo, nel limite del quinto dell’intero ammontare del contratto, la stazione appaltante 

può chiedere una variazione in aumento delle prestazioni alle medesime condizioni contrattuali.  

 

 

Art. 4 

La fornitura di beni richiesti dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del                       

D. Lgs 50/2016. 

 

Art. 6 

Di aver acquisito il CIG n. ZBB29DB13E relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica del Liceo Classico – Linguistico – Scienze Umane - 

Economico Sociale “C. Sylos”  Bitonto, prof.ssa Antonia Speranza. 

 

Art. 8 

Ulteriori dettagli rispetto alla procedura ed alla fornitura saranno comunicati agli Operatori Economici nella 

apposita lettera d’invito, che fin da ora si approva. 

 

 

 La  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

    Prof. ssa  Antonia  Speranza 

                        “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

              dell’ex art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993” 

 

 

 
  

 

 


